
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ASCOLI 
PICENO

##numero_data## 

Oggetto: Approvazione Programma Triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e dell’elenco annuale 2025.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VISTA l’attestazione del Direttore f.f. U.O.C. Contabilità Bilancio e Finanza;

DETERMINA

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.L.gs. n. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 5 del Decreto del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, il Programma Triennale 2025/2027 e l’elenco 

annuale 2025 dei lavori pubblici dell’AST di Ascoli Piceno, come risultante dalle schede che si allegano al 

presente documento per farne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che la programmazione, qualora si rendesse necessario apportare le modifiche consentite e 

previste dall’art. 5, comma 9 del D.M. n. 14 del 06/01/2018, potrà subire variazioni in diminuzione o in 

aumento nel corso dell’anno, previa adozione di successivo atto, e che le suddette modifiche entreranno in 

vigore dalla data di pubblicazione sull’Albo Pretorio online dell’AST di Ascoli Piceno della determina di 

approvazione e permanentemente pubblicato sul sito internet dell’Azienda;

3. di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun impegno di spesa;

4. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

Il Direttore Generale f.f.

(Dr.ssa Maria Bernadette Di Sciascio)

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

(Dr.ssa Paola D’Eugenio)       (Dr.ssa Maria Bernadette Di Sciascio)

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. PATRIMONIO – NUOVE OPERE – ATTIVITA’ TECNICHE)

• Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36: “nuovo codice dei contratti pubblici”; (motivazione – presupposti   

di diritto e di fatto)

• Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 n.14: “Regolamento recante 

procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici, del 

Programma Biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 

annuali”.

• Legge Regionale n. 19/2022 recante “Organizzazione del Servizio Sanitaria Regionale”;

• DGR n. 2015 del 20/12/2024 avente ad oggetto “L.R.n.19 del 08/08/2022 – Autorizzazione agli Enti del SSR 

alla redazione del Bilancio Preventivo Economico 2025 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 2025-2027”;

• Determina DG AST di Ascoli Piceno n. 29 del 31/01/2025 avente ad oggetto: “Adozione del Bilancio Preventivo 

Economico anno 2025 e Pluriennale 2025-2027”.

Preso atto che:

L’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 dispone che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

a) “adottano…..il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio….”;
b) “approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera 
la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile”.

Il comma 2 dell’articolo 37 dispone che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti 
annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato 
pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I 
lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono 
inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e 
nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione 
ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza 
del documento di fattibilità delle alternative progettuali. …….”

Il comma 4 del medesimo articolo 37 stabilisce, altresì: il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali 
sono pubblicati sul sito istituzionale e nella Banca dati nazionle dei contratti pubblici,

In data 09/03/2018 è stato pubblicato sulla GURI n. 57 il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
n. 14 del 16 gennaio 2018 avente ad oggetto “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione 
e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di 
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, completando, di fatto, il quadro 
normativo attuativo per quanto riguarda la fase di programmazione di beni e servizi nonché dei lavori;

Il sopra citato decreto all’art. 5 prevede, tra l’altro, che:
1. Il programma di cui all’articolo 3 è redatto ogni anno, scorrendo l’annualità pregressa e aggiornando i 
programmi precedentemente approvati. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


3

2. I lavori per i quali sia stata avviata la procedura di affidamento non sono riproposti nel programma successivo.
…..

9. I programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione 
dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di 
quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, qualora le modifiche riguardino:
a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale; 
b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale; c) 
l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio non 
prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili 
anche a seguito di ribassi d’asta o di economie; 
d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemente previsti in 
annualità successive;
e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si rendano 
necessarie ulteriori risorse. 
10. Le modifiche ai programmi di cui al comma 9 sono soggette agli obblighi di pubblicazione di cui all’artico-lo 
21, comma 7 e 29, comma 1, del codice. 
11. Un lavoro non inserito nell’elenco annuale può essere realizzato quando sia reso necessario da eventi 
imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari. Un lavoro non inserito 
nell’elenco annuale può essere altresì realizzato sulla base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi 
risorse già previste tra i mezzi finanziari dell’amministrazione al momento della formazione dell’elenco, avviando 
le procedure di aggiornamento della programmazione.
L’articolo 9 del citato D.M. stabilisce, infine, che lo stesso “si applica per la formazione o l’aggiornamento dei 
programmi triennali dei lavori pubblici o dei programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi effettuati a 
decorrere dal periodo di programmazione 2019-2021 per i lavori e per il periodo di programmazione 2019-2020 
per servizi e forniture”.

Con determina AST di AP n. 298/AST_AP del 24/04/2023 è stato individuato, nel Direttore del U.O.C. Patrimonio, 
Nuove Opere e Attività Tecniche AST di AP, il soggetto referente per la redazione del programma triennale ed 
elenco annuale dei lavori pubblici dell’AST di Ascoli Piceno al fine di avviare il percorso per la redazione nei 
termini di legge della programmazione triennale dell’AST di AP;

Vista la proposta, confluita nei modelli di schede approvate con D.M. 16 gennaio 2018, che si allegano al 
presente documento per farne parte integrante e sostanziale;

La programmazione è adottata coerentemente con il “Bilancio Preventivo Economico 2025 e Pluriennale 2025-
2027” approvato con determina del Direttore Generale AST di Ascoli Piceno n. 29 del 31/01/2025,  coerente 
con il Budget assegnato all’AST di AP con delibera di Giunta Regionale n. 2015 del 20/12/2024 avente ad oggetto 
“L.R.n.19 del 08/08/2022 – Autorizzazione agli Enti del SSR alla redazione del Bilancio Preventivo Economico 
2025 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 2025-2027”;

La programmazione ai sensi dell’art. 37 comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023 potrà subire variazioni, nel corso 
dell’anno, previa adozione di apposito atto di modifica del programma, così come potrà essere oggetto di 
modifica per il sorgere di nuove necessità;

Considerato che l’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 prevede che le amministrazioni approvino il programma triennale 
dei lavori pubblici “nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio”, presupponendo 
quindi che il programma triennale sia un atto diverso dagli atti di programmazione di spesa pluriennale, si dà 
atto che il programma triennale non rientra nella fattispecie di cui all’art. 39 comma 1 lett. e) della L.R. 19/2022, 
concernente i programmi di spesa pluriennali da sottoporre al controllo della Giunta Regionale;

tutto ciò premesso si propone:



4

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.L.gs. n. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 5 del Decreto del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, il Programma Triennale 2025/2027 e l’elenco 

annuale 2025 dei lavori pubblici dell’AST di Ascoli Piceno, come risultante dalle schede che si allegano al 

presente documento per farne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che la programmazione, qualora si rendesse necessario apportare le modifiche consentite e 

previste dall’art. 5, comma 9 del D.M. n. 14 del 06/01/2018, potrà subire variazioni in diminuzione o in 

aumento nel corso dell’anno, previa adozione di successivo atto, e che le suddette modifiche entreranno in 

vigore dalla data di pubblicazione sull’Albo Pretorio online dell’AST di Ascoli Piceno della determina di 

approvazione e permanentemente pubblicato sul sito internet dell’Azienda;

3. di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun impegno di spesa; 

4. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

Assistente Amministrativo Il Responsabile del procedimento
(Rag. Giuseppina Tacconi) ( Ing. Giovanni Ferrari )

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[×] ] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

Direttore UOC Patrimonio Nuove

Opere ed Attività Tecniche

(Ing. Giovanni Ferrari)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

All. 1- Schede P.T. 2025-2027-LP025006704492025001


	NumeroDataRep: n. 75 del 28 marzo 2025
		2025-03-27T11:31:17+0100
	GIUSEPPINA TACCONI


		2025-03-27T14:22:42+0100
	GIOVANNI FERRARI


		2025-03-27T14:36:12+0100
	GIOVANNI FERRARI


		2025-03-28T10:56:24+0100
	Paola D'Eugenio


		2025-03-28T11:44:43+0100
	MARIA BERNADETTE DI SCIASCIO


		2025-03-28T11:47:14+0100
	MARIA BERNADETTE DI SCIASCIO




